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«حَسَن» یا «احسن»
ز- بــا توجه به نــگاه جامعه به 
بهبود زندگی و داشــتن الگویی 
غربــی برای زندگی و احیانا زندگــی در آن فضا، چه تحولی 
می تواند در این نگاه ایجاد شــود. آیا حکمرانی اصلا به این 

مسئله باور دارد؟
ح- بایــد قبــول کــرد پراکندگــی فکری در میــان مردم 
جامعه بســیار اســت. هرچند برخی منکــر دوقطبی بودن 
جامعــه می شــوند امــا به تدریــج و شــاید در غفلــت یــا 
بدســلیقگی و نبــود برنامــه، جامعــه از لحــاظ فکــری، 
مالــی، اجتماعــی و تقدســی چندقطبی شــده اســت. آیا 
تحولــی در این زمینه لازم اســت و اگر لازم اســت چگونه 

و به چه سَمتی؟
۳- کشور

تعریف کشور محدوده مرزی آن است با ثروت های درون 
آن اعم از اراضی، کوه ها، دشــت ها، مزارع، باغ ها، جنگل ها، 
رودخانه ها، معادن و هر آنچه در طبیعت به ودیعه گذاشته 
شــده و نیز مســتحدثات مختلف مانند ســدها، نیروگاه ها، 
جاده هــا، راه آهن و هر آنچه از قبل ســال ها تلاش و کار در 
کشــور ایجاد شده اســت. به طور کلی نبود برنامه سازگار با 
طبیعت و محیط دست اندازی های قابل توجهی را به کشور 
تحمیل کــرده و از آن ســو، سیاســت های خارجی موجب 
افزایــش دشــمنی ها و ایجاد توطئه علیه کشــور در اطراف 
ایران شــده اســت. اینک به ذکر شــواهدی از امور مربوطه 

می پردازیم.
الف- منابع آبی کشــور به  دلیــل مصرف بیجای آب های 
زیرزمینی به حداقل رســیده و بیم آن مــی رود که چاه های 
زراعی ابتدا شــور و سپس خشک شــود و کشاورزی وابسته 
به آب چاه ریشه کن شــود. رودخانه های کشور هم به  دلیل 
شــرایط طبیعی و هم بــه  دلیل ورود فاضلاب هــا به آن از 
حیز انتفاع افتاده اســت. رود کارون نمونه بارز آن است که 
به  دلیل ورود پســاب های کشــاورزی، صنعتی و خانگی در 
خروجی دارای بیشــترین آلودگی است. سایر رودخانه ها نیز 
به  همین بلیه دچار هســتند. چــه تحولی می تواند آب رفته 

را به جوی بازآورد؟
ب- دشــت های کشور به دلیل مصرف آب های زیرزمینی 
دچار افت و نشســت شده اند و این هم در امر کشاورزی تأثیر 
منفــی می گذارد و امکان بازگشــت آن وجــود ندارد. تمدن 
شهری در برخی شــهرها مانند اصفهان به خطر افتاده و از 
خطر نابودی تأسیســات عمومی کشــور به سادگی نمی توان 

گذشت. حتی در مناطقی مانند میناب، کشاورزی و نخل داری 
کاملا به خطر افتاده است.

ج- بــه دلایل محیطی هجوم به اســتان های شــمالی و 
تبدیل طبیعت به ســاختمان های ضدسبز، شــرایط زیستی 
در اســتان های شــمالی در حــال دگرگونــی و تبدیــل بــه 
قطب جمعیتی همــراه با انبوه ســاختمان و مغازه و زباله 

شده است.
د- بــه دلیــل نبود سیاســت اجرائی درســت در مقابله 
بــا زباله هــا و فاضلاب هــا، سراســر کشــور به خصــوص 
اســتان های مرطــوب انبــار انبوه زباله  شــده و مشــکلات 
زیســتی فراوانی ایجاد کرده اســت. چگونه می توان تحول 

ایجاد کرد؟
هـ- اگــر به مرزهــای کشــور بنگریم به صــورت بالقوه 
حکومت ها (و شــاید مردمان آنها) از لحاظ مذهبی و منافع 
سوق الجیشــی با منافع کشــورمان در تضاد هستند. حضور 
تاریخــی و دائمی عوامل بیگانه در این کشــورها بر خطرات 
بالقوه افزوده اســت و جا پای رژیم اشغالگر قدس در خلیج 
فارس، غرب ایران، شمال غربی ایران مسئله ساده ای نیست. 
حتی در شــرق مشــکلات بالقوه و بالفعلی وجود دارد. چه 
تحولی می تواند در سیاســت خارجی روی دهد تا تهدیدها 

برطرف و یا خنثی شود؟
و- عــدم رشــد اقتصــادی، تورم، مشــکلات مــراودات 
اقتصادی با کشورها، عدم ســرمایه گذاری داخلی و خارجی 
در ایران، قاچاق کلان کالا، خروج انبوه ســرمایه و بســیاری 
مســائل اقتصادی دیگر در کشــور وجــود دارد. چه تحولی 

می تواند التیام بخش باشد؟
در این مختصر مجال سخن بیشتر نیست، اما متأسفانه باید 
گفت انتظار هیچ تحولی را نمی توان داشــت. سیاست های 
دولت هم بر اســاس ترس استوار اســت و از هرگونه تحول 
که طبعا بار آن را به نوعی مردم می کشند، خودداری می کند 
و اصــل بــر حدیث معروف «دســتش نزن بدتر می شــود» 
اســت. مردم جامعه هم که هر یک از مشکلات خود در رنج 
هســتند، می خواهند به  هر نحو کهنه قبای خود را به میخی 
آویزان کننــد و بدین ترتیب فردگرایی در جامعه حرف اصلی 
را می زند و هیچ سیاســت اجرائی بــرای مقابله با آن تدوین 
نمی شود. می ماند کشــوری که هیچ چیز در آن تغییر مثبت 
نمی کند و هیچ تحولی برای آن در نظر گرفته نمی شــود. اگر 
این حرف ها درســت نیست بگویند کدام تحول در راه است. 

این گوی و این میدان.

افزایش کرایه ها از اول اردیبهشت
سعید بشیری، معاون هماهنگی امور عمرانی فرمانداری تهران، در تشریح روند 
تأیید نرخ کرایه های حمل ونقل عمومی به ایســنا گفت: پس از اخذ مصوبه شورای 
اســلامی شــهر تهران درخصوص افزایش نرخ کرایه حمل ونقل عمومی، موضوع 
برابر قانون شــوراهای اسلامی کشــور به هیئت تطبیق که به ریاست فرماندار و با 

عضویت نمایندگان قوه قضائیه و شورای اسلامی برگزار می شود، ارسال شد.
وی افزود: پس از بررســی کارشناسی مصوبه شــورای شهر در کمیته مشورتی 
ذیــل هیئت و با عنایت بــه تأکیدات اســتاندار تهران و همچنیــن فرماندار تهران 
بــه منظور جلــب رضایت و رفاه حال شــهروندان عزیز تهرانــی، موضوع کاهش 
کرایه های حمل ونقل عمومی (بلیت مترو، اتوبوس و تاکســی) در دســتور کار قرار 
گرفت که تصمیمات اتخاذشــده منجــر به کاهش و تعدیل بها در هر ســه حوزه 
حمل ونقل عمومی شــد. او ادامه داد: تعدیل بها و کاهش نرخ کرایه ها در هر سه 
حوزه حمل ونقل عمومی در صحن شــورای اسلامی شهر تهران نیز بار دیگر مورد 
بررسی قرار گرفت و نهایتا مورد موافقت اعضای شورای شهر تهران قرار گرفت. با 

توجه بــه فرصت دو هفته ای برای تأیید اصلاحیه و با توجه به موافقت فرمانداری 
با نرخ های تعدیل شــده برابر قانون، پس از دو هفته این مصوبه قابلیت اجرا دارد 
که مقرر شــده با ابلاغ آن از سوی شــورا به شهرداری از ابتدای اردیبهشت اجرائی 
شــود. بشــیری تأکید کرد: نرخ ها پس از اصلاح به زیر نرخ تــورم کاهش پیدا کرد 
و به این ترتیــب فرمانداری تهران به نرخ های جدید اصلاح شــده اعتراضی ندارد 
و با ابلاغ آن از ســوی شورا به شــهرداری می تواند در زمان مشخص شده اجرائی 
شــود. تشکری هاشمی، رئیس کمیســیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران، 
نــرخ جدید کرایه هــای حمل ونقل عمومی پایتخت را اعلام کرد که بر اســاس آن 
کمترین بهای کارت بلیت مبلغ دار برای مســافران داخل شــهری مترو و با مسافت 
طی شــده تا دو کیلومتر مبلغ ۲۸هزارو ۵۰۰ ریال اســت و متناسب با افزایش طول 
ســفر و به ازای هر کیلومتر، ۱۴۷ ریال به نرخ کرایه اضافه خواهد شــد. وی افزود: 
میــزان افزایش نرخ کرایه ســفرهای با مســافت بالاتر از ۳۴ کیلومتر برای ســال 
۱۴۰۲ معادل نرخ کرایه ســفر با مســافت تا ۳۴ کیلومتر خواهــد بود، بهای کارت 

بلیت مبلغ دار برای مســافران حومه ۳۷هزارو ۷۳۰ ریال، ایســتگاه شــهید سپهبد 
قاسم ســلیمانی (هشتگرد) ۸۲ هزار ریال و برای مســافران ایستگاه فرودگاه امام 
خمینی(ره) ۱۳۶هزارو ۵۰۰ ریال است. عضو شورای شهر تهران درباره بهای بلیت 
اتوبوس هــا نیز گفت: کرایه دریافتی برای خطوط اتوبوس تندرو با طول بیش از ۱۵ 
کیلومتر مطابق خطوط ۱۵ کیلومتری و برای خطوط اتوبوس عادی با طول بیش از 
۲۰ کیلومتر مطابق خطوط ۲۰ کیلومتری محاسبه و دریافت می شود. تشکری هاشمی 
ادامــه داد: در خطوط اتوبوس تندرو بخش عمومــی نرخ پایه ورودیه مبلغ هزار و 
۸۰۰ تومــان تا پیمایش پنج کیلومتر اســت و به ازای هر پنــج کیلومتر ۴۰۰ تومان 
اضافه خواهد شد. همچنین در خطوط عادی بخش خصوصی مبلغ ورودیه هزار و 
۸۰۰ تومان تا پیمایش دو و نیم کیلومتر است که به ازای هر دو و نیم کیلومتر ۴۰۰ 
تومان اضافه خواهد شــد. او با تأکید بر اینکــه افزایش بهای بلیت مترو و اتوبوس 
و کرایه تاکســی از اول اردیبهشــت اجرائی خواهد شد، گفت : از ابتدای اردیبهشت 

مبالغ گفته شده در ناوگان حمل ونقل عمومی تهران اعمال خواهد شد.

پنجشنبه
۳۱ فروردین ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۳۵

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۸- یار عذرا- ادامه یافتــن- تازه و جدید ۹- علم الابدان- 
دین ها- سزاوارتر ۱۰- نفس سرزنش کننده آدمی- دهبان- 
معدن ۱۱- حمل کردنی اســت- شکل و صورت- شیرینی 
خامه ای لوله شــده ۱۲- ســربند مردان سیستانی- دارای 

نوسان و تغییر- راه شاعرانه ۱۳- علم نحو می داند-  اندازه 
متوسط در پوشــاک- از عناصر تشکیل دهنده نمک طعام 
۱۴- چاشــنی غذایی- هر ردیف دیوار گلی- حشره تارتن 

۱۵- آخر- شهرستانی در استان اصفهان- ضمیر جمع  افقی: 
 ۱- وجــود- با میل خود آماده انجام کاری اســت- 
ســوره زنان ۲- بالا و پایین رفتن سطح آب دریا- کنیه 
امام رضــا(ع) ۳- صوت اندوه- واحد پــول امارات- 
رودی در مرکز ایتالیا ۴- خدای هندو- بندری در حاشیه 
خلیج فارس -کفشی سنتی ۵- پیشوند فعل مضارع- 
بحر- سراســیمگی- یازده ۶- چــاق و فربه- هیولای 
محبوب  سینما- بیهوده ۷- سقف فروریخته- پایتخت 
بنگلادش- عقاب سیاه ۸- اثری به قلم رولف دوبلی، 
متفکر و کارآفرین جهانی ۹- هر فصل کتاب- سازمان 
پیمان مرکزی- بلندترین قله اســتان تهران ۱۰- شعاع 
نور- خاکســتر- روده ها ۱۱- نت پنجم- از بخش های 
اوستا- همراه پشــتک- دوتا نون ۱۲- مهربان- پروانه 
وکالــت دارد- معروف تریــن پل خط راه آهن شــمال 
کشــور ۱۳- حمام لاغری- فلزی ســمی- طعم چای 
۱۴- از فیلم های مشهور بروس لی، رزمی کار چینی- از 
ارزهای دیجیتال ۱۵- شکلی هندسی- شهری در استان 

مرکزی- مثل و مانند 
عمودی: 

۱- بدگویی در شــعر- برافروخته- از وســایل بازی 
کودکان در پارک ها ۲- زایمان غیرطبیعی- شهر جنوبی 
ایتالیا که بهشت تابســتانی گردشگران است- مساوی 
۳- قهوه خانــه فرنگی- حمال- نیکــورو ۴- ضمیری 
انگلیســی- بی خبــر از خــود- از بیماری های عفونی 
خطرنــاک ۵- خــط عرضی کــه تعیین کننــده عرض 
جغرافیایی اســت- شهر باســتانی معبد دیانا- سوره 
هفتادوهشتم قرآن ۶- جای خوش گذرانی- دوستان- 
لطــف و مهربانی ۷- یــار همایــون- ترک بند- برهنه 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۷۷      طراح: بیژن گورانی
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 ایــن زندگی شــبانه باعــث رونق 
گردشــگری هــم خواهــد شــد. 
بــه هرحال، بعضی ها تهران شــب را بیشــتر می پســندند، زیرا 
هم معابــرش در شــب خلوت تر اســت هــم خوراکی هایش 
خوشــمزه تر، هم آدم های متردد در معابرش خوش مشــرب تر 
و زنده تــر... . می گویــد: تهــرانِ روز خیلــی جــای دلپســندی 
نیســت  ؛ همــه عصبانــی، همــه چهره هــا خســته و غمناک، 
همــه با عجله... تهران هنوز موگادیشــو و ســائوپائولو نشــده 
کــه اوبــاش و کارتل هــا امنیــت تــردد را برای شــهروندانش

به خطر بیندازند.
به هرحال نیمی از زندگی شــبانه در همــه جای دنیا نیز به 
رفتن به تئاتر و ســینما و کافه های اطراف آنها مربوط می شود، 
که متأسفانه در شهرهای ما مرتب دارند تعطیل می شوند. شاید 
شهرداری بهتر باشد کمک خود به احیای زندگی فرهنگی شبانه 
را در خیابان های مرکزی شهر تهران مانند لاله زار افزایش دهد.

درنهایت، طرفداران زیست شــبانه به همراه علی دهباشی، 
اصرار دارند که تهران پر اســت از پاتوق های شبانه! و می گویند 
«با آنکه در شــهر با محدودیت ســاعت فعالیت رسمی اصناف 
روبه رو هستیم، اما لایه دوم فعالیت به صورت دست فروشی و یا 
فودکارها فعالیت اقتصادی را در بخش های محدودی از شــهر 

که تبدیل به میعادگاه های شــبانه شهروندان شده است، دنبال 
می کنند. در این شــهر کسی بخواهد قلیان بکشد می رود زیر پل 
جوادیه کــه قهوه خانه هایش با کرکره های نیمه کشــیده بازند. 
جگر بخواهی می روی میدان کشــتارگاه یا بهمن. به دنبال کباب 
و اســتیک باشد می رود ســمت انتهای اندرزگو. دنبال ساندویچ 
ارزان کثیف باشــد، ســراغ چرخی های میــدان آزادی می رود. 
(که الحق والانصاف بی کیفیت ترین سوســیس های کشور را به 
خوشمزه ترین حالت ممکن و مریض کننده ترین حالت می پزند). 
آش بخواهــی مــی روی پیــروزی. فلافل بخواهــی دولت آباد. 
دلت آب میوه بخواهد می روی شــریعتی. قهوه را بالاتر از کوی 
دانشــگاه می خری. ساندویچ های بمبی را سمت ستارخان و... . 
حس پیاده روی داشته باشید هم کلی جا برای پیاده روی جمعی 
شبانه هســت... ما شهرمان را زیبا و ســرخوش می خواهیم. و 
تهران پر اســت از این گونه پاتوق ها... می گویند: یک شهر کامل 
شهری نیســت که شبکه معابر کامل یا ســاختمان های محکم 
داشــته باشد. بلکه شهری اســت که زندگی در تمام ۲۴ ساعت 

در آن جریان داشته باشد.
البته قرار نیست تهران شبیه شهرهای بزرگ توریستی جهان 
بشــود که شــب و روز در آنها معنی ندارد، اما باید به درســتی 
لایه های مختلفی از زندگی در آن جریان داشته باشد. این روزها 

شــهر شــب پر از پاتوق های شبانه اســت که جمعیت هم سن 
معمــولا بعد از یک روز کاری، دیدارها و حتی شب نشــینی های 
جمعی را در این مقاصد گردشــگری برگزار می کنند. احســاس 
امنیت در شهر نیز به معنی پلیسی کردن شهر و حضور گسترده و 
محسوس پلیس در شهر نیست. وقتی معابر ما دیدپذیری کافی 
به واسطه روشنایی اســتاندارد داشته باشد، وقتی حضور فعال 
شهروندان را درون خودش داشته باشد، ارتقای شاخصه نظارت 
اجتماعی به همراه احســاس مســئولیت اجتماعی شهروندان 
ارزشمند صورت می پذیرد و همین باعث ارتقای احساس امنیت 
در دل شهروندان چه ساکن همجوار معبر و چه مترددین معابر 

شهری می شود.
در شهر شــب شــهروندان به مراتب مهربان تر، خوش روتر، 
خونگرم تر و مسئول تری نسبت به شــهر روز دیدم. شهروندانی 
که نســبت به هم و وقایع پیرامون حســاس تر هســتند و توجه 
کامل تری به شــهر دارند. «نظــارت اجتماعی منجــر به تأمین 
امنیت و تسهیلات و رفاه برای شهروندان می شود. فرصت های 
شــغلی ایجاد می کند و نشــاط و ســرزندگی را افزون می کند». 
تجربه زیست شبانه در ماه مبارك و ایام دهه اول محرم همیشه 
مثبت بوده اســت. چرا این شــرایط را برای تابستان یا تمام سال 

فراهم نکنیم؟

جریان هــای  بگذاریــم  نبایــد 
بی مناسبت با حقوق بشر که فقط 
درصدد از آب گل آلود ماهی گرفتن هستند، میدان دار شوند و در 

عرصه جهانی مرجعیت یابند.
۹- اگر اجازه دهیم نهادهای مدنی مســتقل از زندان ها بازدید 
کننــد یا کنشــگران مدنــی ایرادهای ســاختاری و رفتــاری را 
بی سانسور در رســانه های داخلی مطرح کنند یا آرای منتج به 
اعدام و جرائم امنیتی آزادانه نقد شــوند یــا ایرادات ضابطین 
و زندان ها علنی شــود و مهر امنیتــی و محرمانه نخورد، گامی 
بلند در جهت اصلاح و توســعه قضائــی و بازبینی عملکردی 
برداشــته ایم. بــا میــدان داری اشــخاص حقیقــی و حقوقی 
شناســنامه دار داخلی هیــچ گاه این مرجعیت به خارج ســوق 
داده نمی شــود. یک بار بایــد واقع بینانه این فضــا را تحلیل و 

هزینه- فایده ها را ارزیابی کرد.
۱۰- یــک کنشــگر داخلی هــم معایــب و هم محاســن را بر 

اســاس اســتانداردها و معیارهای حقوق بشــری می بیند و به 
نظام حکومت قانون نقدهای ســزاوار خــود را مطرح می کند. 
اگر هم اشــتباه یا ســهوی مرتکب شــد، مجبور به پاسخ گویی 
اســت و این طور نخواهد شــد که به دلیل انســداد داخلی هر 
خارج نشــین مســئولیت ناپذیری هر تهمت و بهتانی را مطرح 
کند و دســت کســی هم بــرای پاسخ گوســازی به او نرســد. 
وقتی اغراض سیاســی یا مالی در بین نباشــد، متابعت از نگاه 
دوگانــه یــا بی انصافی بــر پایه دروغ پــردازی رنــگ می بازد و 
بلکه شــاخص های حقوق بشری و انسان دوســتانه حرف اول 

و آخر را می زند.
۱۱- وقت آن رســیده است که با یک نگاه ملی و میهن دوستانه 
به گفت وگوی فراگیر برای تبیین راه های ارتقای حقوق بشــر در 
عرصه داخلی پرداخته و سیاســت انقباضــی و غریبه پندارانه 
حقوق بشــری را کنــاری نهیــم و درصدد تقویت حقوق بشــر 
داخلــی و ظرفیــت نهادهای مدنی و ایجاد نهــاد ملی حقوق 

بشر و شــهروندی و استفاده حداکثری از کنشــگران وفادار به 
آرمان های حقوق بشری برآییم.

۱۲- رواســت که دولت ها از کنشــگران خیرخواه حقوق بشــر 
حمایت کنند و در مقابل تهدیدهایی که متصور اســت رویاروی 
آنها قرار بگیرد، به نیابت از قوای عمومی از حمایت دریغ نکنند. 
استقلال آنها را به رســمیت بشمارند و نخواهند که این جریان 
سازنده و اثربخش که بازتاب انسانی و روادارانه و سازنده قابل 
توجهی دارد، درگیر تعقیب و نگرانی های بعدی باشد. اقتضای 
توجه به اســناد بین المللی حقوق بشر، تضمین کارآمد رعایت 
حقوق و آزادی های بنیادین شــهروندان در حریم خصوصی و 
حوزه عمومی با اتکا به نظام هنجاری داخلی است. برای تغییر 
آماده باشیم و مشــارکت پذیری مدنی و مردمی در پیشگیری از 
نقض حقوق بشر از طریق گفت وگو و همکاری و پاسخ گوسازی 
را فرصــت تلقی کنیم. در این ورطــه همکاری نهادهای مدنی 

مستقل و خصوصا کانون های وکلا مغتنم خواهد بود.

بازنگری در رویکرد انقباضی حقوق بشری

زیست شبانه در تهران
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